
Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba E-mail ÚMOb Poruba: info@moporuba.cz
Internet: www.moporuba.cz, tel.: 599 480 111

POZVÁNÍ 
Zveme porubské občany na zasedání ZMOb 

Poruba, které se koná v pátek 19. 12. 2008 
v sále Domova pro seniory Slunečnice na ulici 
17. listopadu v Ostravě-Porubě. Přesný začátek 
jednání bude uveden v průběhu prosince na 
úřední desce a webových stránkách SMO-MOb 
Poruba.

Miroslav Novák, 
starosta MOb Poruba 

Úřad uzavřen
Ve středu 31. 12. 2008 a v pátek 2. 1. 2009 bude 

ÚMOb Poruba uzavřen. V ostatních prosincových 
dnech budou jednotlivé činnosti porubské radnice 
zajištěny.  - red -

Příjemné prožití vánočních svátků 
a v roce 2009 hodně zdraví 

a osobních i pracovních úspěchů 
přeje všem občanům 

městského obvodu Poruba 
redakční rada

PŘÍLOHA UVNITŘ LISTU

Milí čtenáři, do tohoto čísla jsme pro vás 
připravili přílohu o historii a zajímavostech 
našeho městského obvodu. Doufáme, že vás 
informace o Porubě zaujmou. 

- red -

Co v příloze najdete?
Str. 1 Vítejte v Ostravě-Porubě
Str. 2 Procházka Porubou-vsí
Str. 3 Pohádka o vzniku Poruby
Str. 4 Bludný balvan
str. 5 Památková zóna
str. 6 Poruba kdysi a dnes
str. 7 Prosinec v průběhu let
str. 8 Jak znáte Porubu?

Foto: František NyklFoto: František Nykl

Kronika MOb Poruba
Dne 19. 12. 2008 bude v sále Domova pro se-

niory Slunečnice na ulici 17. listopadu na zasedání 
Zastupitelstva městského obvodu Poruba vystave-
na kronika MOb Poruba a fotoalbum za rok 2007. 
Občané, které kronika zajímá, mohou nahlédnout 
do jejích zápisů od 5. 1. do 28. 2. 2009 vždy v pondělí
a ve středu od 8:00 do 12:00 hodin a od 13:00 
do 17:00 hodin v kanceláři č. 329 ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55, Ostrava-Poruba. - red - 

Stejně jako každým rokem probíhá 
v Ostravě-Porubě od listopadu instalace 
světelných vánočních ozdob, které pod-
trhnou sváteční atmosféru ulic. Letos 
vánoční výzdoba rozsvítí v Porubě čtyři 
stromy, Hlavní třídu a část Porubské ulice. 
Světelné řetězy, girlandy a světla ozdobí 
vzrostlé smrky na Hlavní třídě, na ulici 
U Oblouku, na náměstí Družby a u nákup-
ního střediska Duha na ulici 17. listopadu. 
Přes sto svítících hvězd, svící, vloček a 
zvonků zkrášlí Hlavní třídu a Porubskou 
ulici. Na budovy porubského úřadu na 
ulicích Gen. Sochora a Klimkovické bude 
instalován „světelný déšť“.

Demontáž vánoční výzdoby v Porubě 
proběhne do 20. ledna 2009. - red -

Na Budovatelské ulici 
byly vysazeny stromy
Na rekonstruované Budovatelské ulici probíhá náhradní výsadba za pokácené stromy. V průběhu 

listopadu zde bylo vysazeno 19 habrů, 21 javorů a 6 myrobalánů. Stromy mají zatím výšku zhruba 
dva metry. 

Úprava Budovatelské ulice je součástí projektu 
první komplexní rekonstrukce porubských ulic od 
dob výstavby I. porubského obvodu v 50. letech 

20. století. Týká se pěti ulic – Alšovy, Budovatelské, 
M. Kopeckého, Čs. exilu a Urxovy. 

Cílem celého projektu je zkvalitnění prostředí 
bydlení a zvýšení komfortu i bezpečnosti obyva-
tel. Projekt zahrnuje úpravu povrchu vozovek a 
chodníků, výstavbu nového veřejného osvětlení, 
vytvoření nových parkovacích míst, kácení zasta-
ralé zeleně a výsadbu nové.

Jako první byla rekonstruovaná Alšova ulice, 
která byla dokončena začátkem května tohoto ro-
ku. Práce na Budovatelské ulici začaly letos v srp-
nu. Celková rekonstrukce Budovatelské ulice 
představuje výstavbu nového veřejného osvětlení, 
opravu parkovišť, chodníků a vozovky, ze 70 par-
kovacích míst vzroste počet na 150 stání. Rekon-
strukce dalších porubských ulic proběhne podle 
přidělených fi nančních prostředků.  - red -

Vánoční výzdoba rozsvítí Porubu

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák



PRIO 2INFORMACE

Z USNESENÍ ZMOb 
PORUBA 

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na 
svém 14. zasedání, konaném 25. 11. 2008,

vzalo na vědomí
– zprávu o hospodaření Statutárního města 

Ostravy–městského obvodu Poruba k 30. 9. 
2008 a schválilo zvýšení rozpočtu běžných 
výdajů

rozhodlo
– o poskytnutí účelových dotací pro rok 2008 

v oblastech programů podpory a ochrany dětí 
a mládeže městského obvodu Poruba

– o poskytnutí věcného daru – žulového pod-
stavce – Jazykovému gymnáziu Pavla Tigrida, 
Ostrava-Poruba, příspěvkové organizaci, se 
sídlem G. Klimenta 493/3

 
– poskytnutí účelové dotace ve výši 50 000,– Kč 

na obnovu fotbalových branek Tělovýchovné 
jednotě VOKD Ostrava-Poruba, se sídlem 
Skautská 6093

souhlasilo
– se  spolufi nancováním projektu „Modernizace 

vybavení základních škol na území MOb Poruba 
– počítačové učebny + odborné učebny a 
kmenové třídy“ v minimální výši 7,5 % z celko-
vých oprávněných výdajů, tj. 1 347 433,– Kč 
včetně DPH

Petr Jedlička

Setkavárna
Občanské sdružení Rovnováha nabízí příbuzným 

a přátelům pacientů psychiatrie informace, které by 
měly sloužit k odlehčení, porozumění, inspiraci a 
podpoře. Diskrétní rozhovory mezi čtyřma očima 
nebo skupinové debaty probíhají každé úterý 
od 14:00 do 16:00 hodin v „Setkavárně“ v Klubu 
důchodců na Porubské ulici v Ostravě-Porubě.

Bližší informace na tel. č. 596 913 323 nebo na 
el. adrese rovnovaha.ostrava@seznam.cz.

- red -

Provoz pokladen 
ÚMOb Poruba

Provoz pokladny v budově „A“ Úřadu městského 
obvodu Poruba na Klimkovické ulici bude ukončen 
dne 30. 12. 2008 ve 12:00 hodin a pokladna bude 
znovu otevřena v novém roce v pondělí 5. 1. 2009 
v 10:00 hodin. Provoz pokladny v budově „C“ 
na ulici Gen. Sochora, která slouží především 
k výplatě sociálních dávek, bude ukončen dne 
18. 12. 2008 a v provozu bude opět od 5. 1. 2009 
dle úředních hodin, tj. od 10:00 hodin.

Ing. Petr Solanský

Odbor ekonomický
Odbor sestavuje rozpočet, sleduje a vyhod-

nocuje jeho plnění, zabezpečuje činnosti spojené 
s fi nancováním městského obvodu Poruba a jeho 
příspěvkových organizací. Odbor vede účetnictví 
o stavu a pohybu majetku, o všech příjmech a vý-
dajích, o fondovém hospodaření, půjčkách, úvěrech
a jejich splátkách, vyhodnocuje vztahy k vyšším 
rozpočtům. Zajišťuje agendu správy místních po-
platků vybíraných na základě obecně závazných 
vyhlášek.

Z ČINNOSTI ODBORŮ ÚŘADU MĚSTSKÉHO OBVODU

Co může občan vyřídit na odboru ekonomickém:
– poplatek za psa
– povolení provozu VHP
– hotovostní platby na pokladně
– vystavení potvrzení o doplatku kupní ceny bytu 

nebo družstva
– získat informace k platbám (např. k pronájmu 

pozemků)
– získat informace k hospodaření městského 

obvodu Poruba
- red -

Odbor ekonomický, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55

tel. kontakt kanc. č.

Vedoucí odboru 599 480 700 213

Sekretariát 599 480 244 214

Vedoucí fi nančního oddělení 599 480 740 215

– pokladna v budově „A“, Klimkovická ulice 599 480 746 229

– pokladna v budově „C“, ulice Gen. Sochora 599 481 382 225

Vedoucí oddělení ekonomiky a místních poplatků 599 480 750 320

– poplatky za psy a jejich evidence 599 480 748 212

– povolení provozu výherních hracích přístrojů 599 480 319 319

Za Mgr. Dagmar Noskovou
V pondělí 27. října 2008 prohrála svůj dlouhý boj s těžkou nemocí 

místostarostka Mgr. Dagmar Nosková, která úspěšně vedla porub-
ské školství a oblast sociálních věcí. Svou prací a lidským přístupem 
zanechala nesmazatelnou stopu při realizaci záměrů porubské radnice.

Dášo, děkujeme.
Za vedení radnice 

Petr Jedlička

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

Poděkování
Děkujeme srdečně všem klientům za důvěru, 

kterou nám projevili v roce 2008 využíváním námi 
poskytovaných sociálních služeb, a přejeme jim 
do následujícího roku hodně zdraví, štěstí a osobní  
spokojenosti. Rovněž touto cestou děkujeme všem 
sponzorům za poskytnuté dary a příspěvky na 
činnost našich zařízení a služeb. 

Za Centrum sociálních služeb Poruba, p.o., 
Jiřina Foldynová, DiS., ředitelka

Tísňové volání ........................................................... 112
Záchranná služba ...................................................... 155
Městská policie ......................................................... 156
Policie ČR ................................................................. 158
Hasiči ....................................................................... 150

Plyn ............................................................ 596 113 688
Voda ........................................................... 596 241 228
Elektřina ...................................................... 596 671 130

Areál Městské záchranné služby, Varenská 5, Ostrava
Zdravotní pohotovost ................................... 596 612 111
Zubní oddělení ............................................ 596 193 791

FNO, 17. listopadu 1790, Ostrava-Poruba .... 597 371 111
Lékárna FNO................................................ 597 374 506
Pohotovostní lékárenská služba .................... 597 374 165
Pohotovostní lékárna – Městská 
nemocnice Fifejdy....................................... 596 192 373

MephaCentrum, Opavská 962, 
Ostrava-Poruba ........................................... 596 973 111
Pohotovost – všeobecná pro dospělé ........... 596 973 155
Pohotovost – všeobecná pro děti ................. 596 973 125

Linka důvěry................................................ 596 618 908
Linka bezpečí dětí a mládeže ....................... 800 155 555
Krizové centrum pro rodinu a dítě ................ 596 123 555 
Fond ohrožených dětí .................................. 596 112 341
Bílý kruh bezpečí a Intervenční centrum ....... 597 489 204
  ....... 597 489 207
Krizové centrum Ostrava .............................. 596 110 883
  .............................. 732 957 193

Detoxikační a krizové centrum ..................... 596 638 565
Krizová intervenční linka 
pro drogově závislé ..................................... 603 533 533 
Informační linka pro rodiny 
drogově závislých ........................................ 602 967 468 

Útulek pro psy ............................................. 596 967 288 
Stanice pro záchranu živočichů 
Bartošovice ................................................. 556 758 675
  ................................................. 723 648 759
  ................................................. 602 540 037 

Informace o telefonních číslech ............................... 1180
Dopravní podnik Ostrava – infoservis ........... 597 401 555
Informace o dopravním spojení ............................ 129 99
Autobusová doprava .................................... 596 632 634
Železniční doprava ...................................... 596 126 049
Letiště Leoše Janáčka .................................. 597 471 136

Dopravní havarijní služba ......................................... 1230 

Úřady
Magistrát města Ostravy .............................. 599 441 111
Úřad městského obvodu Poruba .................. 599 480 111
Krajský úřad Moravskoslezského kraje ......... 595 622 222
Okresní správa sociálního zabezpečení 
Ostrava ....................................................... 596 662 111
Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě ............. 596 200 111
Krajská hygienická stanice 
Moravskoslezského kraje ............................. 595 138 111
Katastrální úřad pro Moravskoslezský kraj .... 596 944 111
Úřad práce v Ostravě, pobočka Poruba ......... 596 944 530
Finanční úřad Ostrava III .............................. 596 905 111



3 PRIO KALEIDOSKOP

STALO SE V LISTOPADU

Charita Ostrava se pra-
videlně zúčastňuje Tří-
králové sbírky (TKS), kte-
rou celostátně na pomoc 
lidem v nouzi pořádá Cha-
rita Česká republika.

V Tříkrálové sbírce 2008, které se Charita Os-
trava zúčastnila ve spolupráci s Charitou sv. Ale-
xandra a Dobrovolnou charitou v Brušperku, bylo 
vykoledováno celkem 1 082 694,50 Kč. Charitě 
Ostrava spolu s Charitou sv. Alexandra  připadlo 
celkem 720 969,– Kč. 

Výtěžek z TKS 2008 byl použit např. na dofi nan-
cování a na provozní náklady Hospice sv. Lukáše 
v Ostravě, na sociální pomoc pro lidi v krizové 
situaci a na projekty „Rozvoj chráněných dílen 
Charity sv. Alexandra“ a „Humanitární aktivity“ 
Charity sv. Alexandra.

Děkujeme všem dárcům i koledníkům Tříkrálové 
sbírky 2008. Poděkování patří i těm, kteří se na jejím 
zdárném úspěchu spolupodíleli – úřadům veřejné 
správy a farním úřadům.

Tříkrálová sbírka 2009 bude probíhat ve 
dnech 1.–11. ledna 2009. Charita Ostrava se této 
akce zúčastní ve spolupráci s Charitou sv. Ale-
xandra v Ostravě-Kunčičkách. Finanční prostředky 
získané v TKS 2009 plánuje použít na dofi nanco-
vání  Hospice sv. Lukáše v Ostravě-Výškovicích, na 
humanitární pomoc pro osoby v nouzi, na rozvoj 
chráněných dílen a pracovní uplatnění handica-
povaných lidí a humanitární aktivity týkající se 
uprchlíků a migrantů. 

Pro splnění našich projektů hledáme různé 
fi nanční a jiné možnosti. Obracíme se proto na Vás, 
vážení občané, o pomoc při této celostátní akci, 
pořádané na pomoc těm, kteří to nejvíce potřebují. 
Všem, kteří se budou jakýmkoliv způsobem podílet 
na úspěšné realizaci Tříkrálové sbírky 2009, 
předem děkujeme. 

Charita  Ostrava

Kontakty:
Charita Ostrava, Kořenského 17, 
703 00 Ostrava-Vítkovice,tel./fax:596 621 094,
ostrava@caritas.cz, www.ostrava.caritas.cz

Charita sv. Alexandra, Holvekova 651/28, 
718 00 Ostrava-Kunčičky, tel./fax: 596 237 831,
alexandr@charita.cz, www.charitasvalexandra.cz

Tříkrálová sbírka 2009

Strom svědkem našich skutků
V Domácí knihovně DPS ASTRA v Ostravě-

Porubě se 30. října uskutečnilo kulturní dopoledne 
věnované oslavě Dne stromů, který připadá na 
20. října a v České republice se slaví od roku 2000.

V prostorách zdejší knihovny a čítárny byly 
vystaveny výpravné knihy o stromech, přírodě a 
člověku, vhodně doplněné uměleckými fotografi e-
mi stromů malířky a fotografky Libuše Radové.

Poetické, podzimně klidné listování knihami 
připravila a moderovala Mgr. Šárka Ševčíková. 
Na závěr setkání se knihovnou nesl z videozázna-

mu charismatický hlas Luďka Munzara a známá 
píseň ze seriálu České televize „Paměť stromů“. 

Tam v korunách se člověku dech zatají
Tam v korunách se člověk a strom potkají
Tam v korunách má člověk nebe na dosah
Tam v korunách tam člověk ztrácí z času 
strach!
I taková komorně laděná setkání znamenají 

kapku „živé vody“ či špetku „dobrého koření“ pro 
život našich seniorů.

Bc. Vladislava Ševčíková

Součástí Ústavu radiodiagnostického Fakultní 
nemocnice Ostrava (FNO) je od letošního roku 
nejnovější a nejvýkonnější typ CT. Pro přístroj 
Somatom Defi nition AS+ je charakteristická rych-
lost vyšetření, prostorové rozlišení, silný výkon 
i neuvěřitelný objem snímaných dat.

 „Nový přístroj nám umožňuje podstatně rozšířit 
a prohloubit spektrum vyšetření, která jsou navíc 
prováděna v ještě vyšší kvalitě než doposud. 
Pomocí nové technologie a díky následnému 
rychlému a preciznímu zpracování dat můžeme 
rychleji a kvalitněji stanovit diagnózu pacienta,“ 
komentuje technologickou novinku na pracovišti 
MUDr. Jana Chmelová, Ph.D., přednostka Ústavu 
radiodiagnostického FNO.  

Přístroj, který má 128 řad detektorů, dokáže 
během 10 sekund nasnímat data v rozsahu dvou 
metrů. Další výhodou je i nosnost přístroje, která 
se pohybuje kolem 220 kilogramů. „Nový přístroj 
dokáže ve vysoké kvalitě provést vyšetření také 
u obézních pacientů, kterých v současné době 
neustále přibývá,“ říká MUDr. Chmelová.

Výhod má přístroj více než dost. Dokonalé 
prostorové rozlišení je přínosem pro kvalitu obrazu 
a jeho následné zpracování. Díky vysoké kvalitě 
zpracování dat lze vytvořit dokonalé rekonstrukce 

i 3D náhledy nitra těla pacienta. Špičkové CT navíc 
dokáže zobrazit i rychle se pohybující orgány jako 
například srdce, zobrazení koronárních tepen je 
srovnatelné s klasickou angiografi í. Nový přístroj 
umí poskytnout informaci o funkci, umí zobrazit 
perfuzi celého mozku (využívá se při diagnostice 
cévních mozkových příhod a nově i u tumorů moz-
ku), zobrazí perfuzi i dalších orgánů lidského těla 
(např. jater či plic), je přizpůsoben k vyhledávání 
duplicitních tumorů i metastáz. „Tento přístroj velice 
účinně pomáhá při práci traumatologům, jimž 
může rychle zobrazit například krvácení do dutin, 
poskytuje reálné obrazy tříštivých fraktur, které 
není možné detailně pochopit ze snímku, ukáže 
poranění žilní, která jsme doposud nedokázali 
odlišit. Obrovským přínosem je i pro další nosný 
program naší nemocnice, spojený s cerebrovas-
kulární problematikou,“ pokračuje ve výčtu unikát-
ních schopností přístroje přednostka Ústavu radio-
diagnostického FNO. „Díky rychlosti vyšetření se 
zvýšila nejen kvalita, ale také kvantita naší práce, 
takže můžeme pracovat s více pacienty, jimž vý-
robce navíc garantuje snížení radiační zátěže až 
o polovinu. Zmíněný přístroj má prostě celou řadu 
výhod, které zkvalitňují naši péči o pacienty.“

Ing. Tomáš Oborný

Nové špičkové CT ve Fakultní nemocnici 

v
k
r
l
r

Foto: Charita Ostrava

Starosta Miroslav Novák se sešel 19. 11. 
2008 s občany na besedě v Domě farnosti. 
Rokovali např. o prodloužené Rudné a o připra-
vované regulaci toku Porubka.

Foto: Adam Gřunděl 

Ve čtvrtek 13. 11. 2008 vystoupila na zimním 
stadionu slovenská skupina No Name.

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák

Blahopřání
V listopadu oslavila významné životní jubileum 

101 let paní Adolfa Děrkasová. Do odlehčovacího 
zařízení Zlaté slunce v Ostravě-Zábřehu jí přišel 
popřát hodně zdraví a spokojenosti starosta měst-
ského obvodu Poruba Miroslav Novák. Ke gratulaci 
se připojujeme také my a paní Děrkasové přejeme 
plno dalších dnů prožitých ve zdraví a pohodě.

redakce

Dne 21. 11. 2008 v Centru volného času na 
Vietnamské ulici přednášela PhDr. Jiřina Pre-
kopová, významná česká dětská psycholožka 
působící v Německu, která je autorkou řady 
odborných článků a knih – např. Malý tyran a 
Děti jsou hosté, kteří hledají cestu.

V ZŠ Ľ. Štúra uspořádali v listopadu 2. ročník 
soutěže Poznej Porubu. Ve znalostech o historii 
i současnosti Poruby změřilo své síly 11 družstev 
z 5 porubských škol. Třem nejúspěšnějším 
týmům ze ZŠ I. Sekaniny (1. a 3. místo) a ZŠ 
J. Valčíka (2. místo) předal ceny v pondělí 24. 11.
2008 místostarosta Lumír Palyza.

Foto: Prokop Jirsák

Foto: Alena Cwiková



PRIO 4ŠKOLSTVÍ

Dny otevřených dveří porubských středních škol
Wichterlovo gymnázium na ulici Čs. exilu 669

zve širokou veřejnost na prohlídku školy. Za tímto 
účelem pořádá 10. prosince 2008 a 14. ledna 2009 
vždy od 14:00 do 18:00 hodin dny otevřených dve-
ří. Návštěvníci se budou moci seznámit s nabídkou 
studijních možností a zajímavých aktivit organi-
zovaných na gymnáziu. 

Bližší informace na www.gym669ova.cz.
Mgr. Antonín Balnar, PhD.

Na Střední školu oděvní, služeb a podnikání, 
Příčná 1108, nastoupilo ve školním roce 2008/09
506 studentů denního a 230 studentů dálkového 
studia. Vzdělávací program školy je rozdělen do
tří učebních  a tří maturitních oborů denního studia
a dvou oborů dálkového studia. Podrobnosti o ško-
le najde veřejnost na webových stránkách www.
ss-ostrava.cz. Ve čtvrtek 11. prosince 2008 pořádá

Vodicí pes Pedro v mateřské škole
„Mateřskou školu na Dvorní ulici již dvakrát navští-

vil nevidomý a špatně slyšící pan Holba s vodicím 
psem Pedrem, aby nás seznámili, jak se žije s tímto 
handicapem. Byli jsme překvapeni, co všechno se 
musí vodicí pes naučit, než se dostane k nevidomé-
mu. Musí být především poslušný a musí umět do-
provázet svého pána tak, aby se nikde nezranil a ne-
ztratil. 

Z vyprávění pana Holby jsme se dozvěděli, jak se 
máme k nevidomému člověku a jeho psu chovat a 
jak jim můžeme pomoci třeba při přecházení silnice.

Po besedě jsem pana Holbu s Pedrem doprovo-
dila k tramvajové zastávce. Cestou zpět jsem si 
uvědomila, jak je doprava pro oba náročná. U pře-
chodu nám několik řidičů aut vůbec nezastavilo. 
U předních dveří tramvaje, kudy nevidomý běžně 
nastupuje, se rozjaření mladíci pošťuchovali a lezli
vodicímu psu do cesty... Mnozí z nás si neuvědomu-
jí, jak těžké to nevidomí v každodenním životě mají. 
Proto se již v mateřské škole snažíme vychovávat 
děti k respektování, toleranci a pomoci zdravotně 
postiženým spoluobčanům. Apeluji proto zejména 
na  dospělé: Buďme našim dětem vzorem, který si 
zaslouží následování.

Ráda bych ještě jednou panu Holbovi podě-
kovala, že mezi nás se svým přítelem a pomoc-
níkem Pedrem přišel.“ 

Hana Böhmová, MŠ Dvorní 763

Vánoční jarmarky
Přijďte si do škol vyrobit, prohlédnout či zakou-

pit drobnosti s vánoční tematikou, které Vám a 
Vašim blízkým zpříjemní vánoční svátky. K dostání 
budou např. originální přáníčka nebo různé vá-
noční dekorace.  - mac -

ZŠ Komenského 668
10. 12. od 13:00 hodin v tělocvičně
ZŠ K. Pokorného 1382 
11. 12. od 16:00 hodin v prostorách školy
ZŠ A. Hrdličky 1638
16. 12. od 15:00 hodin v prostorách školy
ZŠ Ukrajinská 1533
16. 12. od 15:30 hodin ve školní jídelně
ZŠ Bulharská 1532
17. 12. od 15:00 hodin ve školní jídelně

Koledování v ZŠ
Již tradičně se v předvánočním týdnu od 15. 

do 19. prosince 2008 koná v Základní škole 
s rozšířenou výukou jazyků, A. Hrdličky 1638, 
veselé vánoční koledování. Žáci se každý den od 
7:40 hodin scházejí ve vestibulu školy a zpívají 
pro veřejnost nejen česky, ale i v cizích jazycích 
vánoční koledy. Doprovází je malý školní orchestr. 
Přijďte si koledy poslechnout nebo s dětmi zazpí-
vat. Jistě vás příjemně naladí.  

- mac -

Vánoční dílna pro 
předškoláky

V Mateřské škole na Větrné ulici 1084 v Ostravě-
Porubě pořádají 11. prosince 2008 v 15:00 hodin 
pro všechny předškolní děti a jejich rodiče velkou 
Vánoční dílnu. Děti si za pomoci rodičů vyrobí 
vánoční dekorace a společně si užijí vánoční 
atmosféry v mateřské škole.

Petra Korbelová

LISTÁRNA

Foto: MŠ Dvorní

Od 10:00 do 16:00 hodin budou všem návštěvní-
kům poskytovat podrobné informace o studiu 
nejen pedagogové, ale také žáci školy, kteří budou 
příchozí školní budovou doprovázet. Informace 
o škole naleznete na www.b-g.cz. - mac -

Žádná země není 
ostrovem

V září 2008 vstoupila Základní škola, Porubská 831,
do bilaterálního partnerství se švédskou školou 
Bureskolan z městečka Burseryd. V rámci ev-
ropského projektu Sokrates-Comenius se  škola 
zavazuje pracovat v letech 2008 až 2010 na  tématu 
s názvem No Country is an Island (Žádná země 
není ostrovem).

Žáci a učitelé se švédskou školou Bureskolan 
již v předešlých dvou letech spolupracovali v rám-
ci evropské aktivity eTwinning (tvorba projektů 
prostřednictvím internetu). Nyní na tuto činnost 
budou navazovat. Děti tak mimo jiné získají uni-
kátní možnost vycestovat na desetidenní pobyt do 
partnerské země. V závěru roku 2009 je plánována 
cesta české výpravy do Švédska, v roce 2010 
uvítáme švédské partnery v Porubě. Tyto tzv. mobi-
lity jsou primárně určeny žákům ve věku 12–13 let. 
Dne 6. 11. 2008 se obě školy spojily Telemostem. 
Spolupráce na projektu No Country is an Island 
tak byla ofi ciálně zahájena.

Mgr. Eva Vašicová, ZŠ Porubská 831

Zdravotnické dny
v ZŠ K. Pokorného 

V Základní škole, K. Pokorného 1382, probíha-
ly v říjnu 2008 zdravotnické dny. Studenti vyšší 
zdravotnické školy seznamovali žáky 9. tříd se 
základy první pomoci. V teoretické části byli žáci 
informováni např. o stupních zranění, způsobech 
ošetřování zlomenin, omrzlin či popálenin, použití 
5T při šoku nebo o zásazích při zástavě srdeční 
činnosti. Získané vědomosti si žáci ověřili i v praxi.
Vyzkoušeli si ošetření různých zranění, dýchání 
z úst do úst na fi guríně i masáž srdce. Na závěr 
přijela před školu sanitka rychlé záchranné služby 
a žáci měli možnost seznámit se s jejím vybavením. 

„Oba dny byly velmi poučné, mnozí z nás bu-
dou po tomto školení schopni pomoci zraněnému 
a možná i zachrání lidský život,“ shodli se Tereza 
Pazdírková z 9. A a Pavel Žižka z 9. C. „Děkujeme 
studentům i paní Poledníkové z Českého červené-
ho kříže. V dalších letech budeme v těchto akti-
vitách určitě pokračovat,“ vyjádřila uspokojení na 
závěr akce Mgr. Lenka Homolová. 

- mac -

Adventní koncerty
Zastavte se v předvánočním shonu spolu 

s žáky Biskupského gymnázia v Ostravě a přijďte si 
je poslechnout na adventní koncerty 15. 12. 2008 
v 17:45 hodin do kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Ostravě-Třebovicích a 17. 12. 2008 v 17:30 
hodin do kostela sv. Cyrila a Metoděje v Ostravě-
Pustkovci.  Koncerty následují po Mši svaté, která 
začíná v obou kostelích v 17:00 hodin.

Mgr. Jana Vylobová

škola den otevřených dveří, na který je veřejnost 
srdečně zvána. PaedDr. Marcela Šubertová

Informace o průběhu přijímacího řízení, o jed-
notlivých studijních oborech a o perspektivách stu-
dia na Střední škole teleinformatiky, Opavská 1119, 
získají zájemci i jejich rodiče na dnech otevřených 
dveří v pátek 12. prosince 2008 (9:00–18:00 hodin)
a v sobotu 13.  prosince 2008 (9:00–12:00 hodin). 
Návštěvníci školy se budou moci seznámit s jejím 
prostředím, s vybavením odborných učeben a la-
boratoří a zhlédnou i ukázky technologie použí-
vané při výuce.

Více informací na www.telskol.cz. - red -

Biskupské gymnázium v Ostravě na ulici K. Po-
korného 1284 pořádá dny otevřených dveří ve 
středu 17. prosince 2008 a  v úterý 13. ledna 2009. 

Foto: Vendula Černínová



5 PRIO KALEIDOSKOP

v době od 1. do 13. 12. 2008

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141

SLEVA KOVOVÝCH OBRUB
+ DÁREK Z OPTIKY

Několik rad, které z pohledu městské policie 
mohou přispět ke klidnému prožití předvánočního 
období i vánočních svátků:

• Máte-li u sebe větší fi nanční hotovost, rozdělte 
ji na několik částí a ty uschovejte při sobě 
na různých místech, pokud možno mimo 
peněženku nebo tašku s doklady.

• Neponechávejte v zaparkovaném vozidle 
žádné věci. Byť z vašeho pohledu může jít 
o něco nehodnotného, škoda vzniklá na vozidle 
jeho poškozením při vloupání často převyšuje 
hodnotu odcizené věci. Nakoupené dárky, 
odložené ve vozidle, zcela jistě pozornost 
nenechavců přitáhnou.

• Je-li to možné, vyhýbejte se těsným kontaktům 
s okolostojícími, jak k tomu dochází např. ve 
frontách, v dopravních prostředcích, nebo 
na schodištích. Pokud se na vás bude někdo 
tlačit, vždy se ihned přesvědčte, zda vám něco 
nechybí.

• Věnujte maximální pozornost osobním vě-

cem, kabelky nenoste otevřené, peněženky 
nenechávejte v kabelkách či taškách ležet tak, 
aby je zvenku bylo vidět.

• Dojde-li ve vaší blízkosti ke konfliktu mezi 
několika osobami, které se začnou např. hádat, 
vždy věnujte zvýšenou pozornost svým osob-
ním věcem. Může se jednat o organizovanou 
skupinu kapsářů, z nichž jedni upoutají po-
zornost na sebe a druzí v téže chvílí občany 
okrádají. K takovýmto událostem dochází 
zejména při nastupování či vystupování z do-
pravních prostředků, na schodištích v obchod-
ních centrech, při kulturních programech na 
veřejných prostranstvích aj.

• Vybíráte-li hotovost z bankomatu, věnujte 
pozornost osobám ve svém okolí. Máte-li PIN 
k platební kartě zaznamenán, nikdy tento 
záznam neukládejte spolu s kartou. 

• Používáte-li při nákupu nákupní košík či nákupní 
vozík, neodkládejte do nich své osobní věci. 
Ty mějte vždy při sobě.

Vladimíra Kejdová

Už v antickém Římě provázelo oslavy Nového roku nevázané veselí. Přípitky, dobré jídlo a 
zábava k poslednímu dni v roce beze sporu patří. Pro mnohé však může mít silvestrovská oslava 
nepříjemnou nebo i tragickou dohru. 

Silvestr a jeho úskalí

Rondel je hotov

Setkání seniorů
Srdečně zveme všechny dříve narozené na 

tradiční společenské setkání, které připravili 
zaměstnanci oddělení školství, kultury a volného 
času odboru péče o občany Úřadu městského 
obvodu Poruba. Akce se zajímavým kulturním 
programem, ve kterém se mimo jiné představí 
mažoretky z týmů Stars Ostrava a Rytmus Ostrava, 
děti tanečního oboru Základní umělecké školy, 
J. Valčíka 4413, soubor Country kamarádi nebo 
taneční soubor Beseda, se uskuteční v prostorách 
společenského sálu Střední školy prof. Zdeňka 
Matějčka v Ostravě-Porubě, 17. listopadu 1123, a 
to ve čtvrtek 11. prosince 2008 od 15:00 do 19:00 
hodin. Novinkou letošního setkání je i lákavá tom-
bola – na vylosovaného výherce čeká poukaz na 
zájezd do předvánočního Krakova, který věnovala 
Cestovní kancelář Duha Tour. 

Místa na akci je možné rezervovat na telefon-
ních číslech 599 480 592 a 599 480 593. Vstup je 
zdarma. - joch -

20%

Dejte pozor na kapsáře

Příčinou velkého počtu úrazů posledního 
dne roku bývá nadměrná konzumace alkoholu. 
Člověk pod jeho vlivem velmi rychle ztrácí zá-
brany, přeceňuje své síly a přehlíží nebezpečí. 
Nevnímá intenzivně zimu, takže se může stát, že 
prochladne nebo promrzne. Mnohdy může silné 
prochlazení způsobit i smrt. Lékaři se na silvestra 
ve větší míře setkávají se zlomeninami končetin, 
úrazy způsobenými při potyčkách mezi agresivními 
jedinci a řeznými ranami od střepů sklenic. 

Velké silvestrovské riziko představuje zábavná 
pyrotechnika. Při nesprávné manipulaci může 
způsobit popáleniny, poranění očí, sluchových 
orgánů, protržení kůže nebo i utržení částí těla. Po-
domácku vyrobených dělobuchů sice v posledních 
letech ubylo, ale i zakoupená pyrotechnika s sebou 
přináší jistá rizika, zvláště když uživatel nedodržuje 
bezpečnostní opatření uvedená v návodu.

- red -

Nový porubský kruhový objezd na ulici Be-
dřicha Nikodéma u nákupního střediska Duha je 
hotov. Stavba rondelu navázala na dokončenou 
rekonstrukci ulice B. Nikodéma.

Křižovatka ulic Bedřicha Nikodéma a 17. listo-
padu byla podle Informace o dopravě v Ostravě 
vyhodnocena jako nebezpečná s více než dvaceti
dopravními nehodami ročně. Vybudováním kruho-
vého objezdu se odstranila rizikovost křižovatky, 
doprava je nyní plynulejší a klidnější. Po rondelu na 
Hlavní třídě a ulici Nad Porubkou jde o třetí kruhový 
objezd v porubském obvodu. - red -

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák

Foto: Prokop Jirsák

Svoz odpadu o Vánocích
V období vánočních svátků dochází každoročně 

ke zvýšení produkce odpadů. Společnost OZO
Ostrava s.r.o. připravila pro toto období mimořádný 
harmonogram svozu odpadů. Na porubských 
sídlištích bude probíhat svoz odpadu každý den 
od soboty 20. 12. 2008 do čtvrtka 1. 1. 2009. 
Žádáme obyvatele sídlišť, aby neparkovali před 
kontejnerovými stanovišti a umožnili tak přístup 
ke kontejnerům. 

Popelové nádoby u rodinných domů v Porubě 
budou vyváženy podle harmonogramu, kromě 
čtvrtků 25. 12. 2008 a 1. 1. 2009 – svoz bude 
proveden o den později. 

- red -

Poruba nepodala žádost o dotace
Porubský obvod nepodal žádost o poskytnutí podpory na projekt Sadovnické úpravy v rámci 

výzvy k podání žádosti o podporu z Operačního programu Životní prostředí, jak měl původně 
v úmyslu. 

K vypracované projektové dokumentaci nemohl 
v termínu do 13. 11. 2008 doložit Rozhodnutí 
o kácení s nabytím právní moci, které je jednou 
z podmínek pro získání evropských peněz. Proti 
Rozhodnutí o kácení, vydanému Magistrátem města 
Ostravy, Odborem ochrany životního prostředí, se 
odvolalo sdružení Arnika. Odvolání v současné 
době řeší Krajský úřad Moravskoslezského kraje.

„Nedosáhneme tak na evropské finance, 
které jsme hodlali využít k novým výsadbám a 
realizaci parkových úprav. Výsadba nové zeleně 
dle projektu, který vznikl na základě požadavků 

občanů, se tak zřejmě opozdí,“ sdělil starosta 
Miroslav Novák.

Odhadované náklady na projekt Sadovnických 
úprav na I. porubském obvodu činí přes 8 milionů 
korun. Projekt se týká úpravy meziuliční zeleně, 
tedy prostoru kolem chodníků směřujících od 
silnice k jednotlivých domovním vchodům na 
ulicích Alšova, Budovatelská, M. Kopeckého, 
Čs. exilu a Urxova. Představuje kácení dřevin 
neperspektivních z hlediska pěstebního, zdra-
votního a kompozičního a přiměřenou náhradní 
výsadbu. - red -

Ukončení výkupu papíru 
Dne 1. prosince 2008 byl ve všech sběrných 

dvorech společnosti OZO Ostrava s.r.o. zrušen 
výkup papíru. Tříděný papír mohou občané 
Ostravy dále vozit do sběrných dvorů, případně 
odkládat do kontejnerů na papír, kterých je dnes 
na území města rozmístěno již přibližně 850. 

Mgr. Vladimíra Karasová



PRIO 6KULTURA

V rámci celoškolního projektu Člověk v pohybu 
vznikly v hodinách výtvarné výchovy na Základní 
škole, Porubská 831, malby, kresby, koláže i kom-
poziční práce tvořené kombinovanými technikami. 
Pomocí vizuálně obrazných vyjádření se žáci sna-
žili uplatňovat principy práce s barvami, zvládli nej-
různější výtvarné techniky a prezentují vlastní origi-
nalitu. Některé z prací budou vystaveny v Galerii 
na schodech Úřadu městského obvodu Poruba až 
do 9. 1. 2009. - red - 

Svět podle nás 

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
 16. 12. 15:00 Vánoční svícny – výtvarné od-

poledne

Centrum volného času, Vietnamská 1541
 17. 12. 16:00 O zatoulané sněhové vločce – 

představení Divadélka Smíšek
 
Dům kultury Poklad, M. Kopeckého 675
 6. 12. 14:00 Rumcajsova krátká vánoční po-
   hádka – představení Divadel-

ní společnosti Jitřenka s pře-
dáním mikulášských balíčků od 
rodičů

Dům s pečovatelskou službou ASTRA, 
I. Sekaniny 16/1812
 5. 12.  15:00 Vánoční koncert – vystoupení
   studentů Janáčkovy konzerva-

toře a Gymnázia Ostrava
 10.–12. 12.  Vánoční jarmark
 
Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz
 9. 12.  15:00 Ozdůbky a ozdoby náš strome-

ček nazdobí – tvůrčí dílna 
 16. 12.  15:00 Přání a přáníčka – na nebi hvě-

zdička – tvůrčí dílna (výroba 
svícnů)

 23. 12.  15:00 Předvánoční čas – tvůrčí dílna 
(výroba vánočních přání)

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz
 4. 12.  16:00 Předvánoční ladění s Barborkou 

– vánoční koncert
 8. 12.  14:30 Medové snění – tvůrčí dílna 
 1.–18. 12.   Zatoulaná koruna – luštění pro 

menší děti
 1.–18. 12.  Vypečené otázky – kviz
 1.–18. 12.  Znak pekařského řemesla – 

soutěž v malování

Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz
 4. 12. 18:00 Akupresura a refl exoterapie v ki-
   neziologii – beseda se Z. Ste-

blovou
 5. 12.  16:00 O zatoulané sněhové vločce – 

představení Divadélka Smíšek 
a mikulášská nadílka s překva-
pením

 6. 12.  14:00 O zatoulané sněhové vločce –
  16:00  představení Divadélka Smíšek 

a mikulášská nadílka s překva-
pením

 11. 12. 19:00 Astrologie a její vliv na rodinu – 
   beseda s astroložkou J. Muro-

ňovou
 13. 12.  15:00 Vánoční pohádka z oříšku – 

představení Divadelní agentury 
Křesadlo

KAM ZA KULTUROU

V kulturním centru zavládne
 sváteční atmosféra

Ve znamení vánočních svátků se ponese vý-
stava pořádaná od 14. do 17. 12. 2008 v KC Po-
ruba na Opavské ulici. Vedle expozice lidových 
betlémů, vánočních ozdob a předmětů, zhotove-
ných tradičními i novými technikami, budou k vi-
dění praktické ukázky drátkování, zdobení vánoč-
ních perníčků, tvorby svátečních suchých vazeb 
či tradiční tance a písně v podání členů Dětského 
souboru Heleny Salichové. Výstavu s názvem 
Stará umělecká řemesla, ale i současné umění 
zblízka můžete navštívit v neděli od 10:00 do 17:00 
hodin, v následujících dnech od 14:00 do 17:00 
hodin. Ve středu bude výstava ukončena ve 13:00 
hodin. Bc. Radana Zapletalová

Člověk v pohybu

 14.–17. 12.  Stará umělecká řemesla, ale 
i současné umění zblízka – 
výstava

 18. 12. 15:00 Vánoční ozdoby – tvůrčí dílna
 18. 12.  19:00 Koncert duchovní hudby  – 

v kostele sv. Cyrila a Metoděje 
v Ostravě-Pustkovci vystoupí 
dívčí sbor Adash

 19. 12. 18:00 Andělský seminář – setkání 
s léčitelem Fr. Libicou

 21. 12. 10:00 Čarovné Vánoce – maňáskové 
představení Divadélka Smíšek

 22. 12.   10:00 Prasátko pro štěstí – tvůrčí 
dílna

23. 12.   10:00 Člověče, nezlob se! trochu jinak 
– dopoledne pro děti od 6 do 15 
let

29. 12.   10:00 Kalendář na celý rok – tvůrčí 
dílna

30. 12.   10:00 Klíč od pevnosti – soutěžní 
dopoledne pro děti od 6 do 15 
let

 4. 1. 10:00 Doktorská pohádka – maňásko-
vé představení Divadélka Smí-
šek

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz
 4. 12. 15:00 Mikulášoviny – tvůrčí dílna
 11. 12. 15:00 Vánoční ozdoby – tvůrčí dílna
 8. 1.  15:00 Papírové masky – tvůrčí dílna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 1790/5
do 6. 12.  Gabriela Franková: obrazy
8. 12. –3. 1.   Edgar Baran: obrazy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, 
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 31. 12.   Vidíme i barevně… – výstava 

fotografi í MUDr. Pavla Waldra, 
MUDr. Jana Zagreby, Lenky 
Heinové

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55
 do 9. 1.   Já, člověk – výstava výtvar-

ných prací žáků ZŠ Porub-
ská 831 vytvořených v rámci 
celoškolního projektu

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o., 
Opavská 1118 
do 7. 12.  Jaroslav Kaiser: obrazy 
 12. 12.–18. 1.  Roska Ostrava: výstava foto-

koláží, kreseb a maleb
   (vernisáž 12. 12. v 17:00 hodin)

Nová síň GVUO, Mongolská 2
9. 12.–21. 2.  Svět podle nás – výstava prací 

klientů Ústavu sociální péče 
Čtyřlístek

 Změna programu vyhrazena

Žáci a učitelé Základní školy, J. Valčíka 4411, 
srdečně zvou na vánoční koncert, na kterém 
vystoupí pěvecké sbory Rolnička, Muzika a 
Vysokoškolský pěvecký sbor VŠB–TUO. Kon-
cert se uskuteční dne 11. 12. 2008 v 17:30 ho-
din v nové aule VŠB–TUO v Ostravě-Porubě. 

Základní umělecká škola, J. Valčíka 4413, 
pořádá dne 9. 12. 2008 v 16:30 hodin v kostele 
sv. Cyrila a Metoděje v Pustkovci Adventní kon-
cert a 17. 12. 2008 v 17:00 hodin v koncertním 
sále školy Vánoční koncert.  - mac -

Kulturní centrum Poruba zve širokou ve-
řejnost na Koncert duchovní hudby, který se 
koná ve čtvrtek 18. 12. 2008 v 19:00 hodin v ko-
stele sv. Cyrila a Metoděje v Ostravě-Pustkovci. 
Posluchačům se představí dívčí vokální sbor 
Adash pod vedením doc. Tomáše Novotného.

Vstupenky na koncert můžete zakoupit 
v předprodeji v sídle kulturního centra na 
Opavské ulici 1118 v pracovní dny od 8:00 
do 18:00 hodin nebo přímo na místě v den 
konání akce. 

Bc. Radana Zapletalová

Libuše Plaskorová: Létající ryba

Foto: KC Poruba

V úterý 9. prosince 2008 bude v Nové síni GVUO
na Mongolské ulici zahájena adventní výstava 
Ústavu sociální péče Čtyřlístek, Ostrava-Muglinov. 
Výstava Svět podle nás představuje výtvarné 
práce lidí s mentálním postižením, které vznikly 
ve všech zařízeních Čtyřlístku – centra pro osoby 
se zdravotním postižením Ostrava. Podíleli se 
na nich klienti různého stáří i rozdílného stupně 
mentálního či fyzického handicapu v rámci vý-
chovných, terapeutických nebo volnočasových 
aktivit. Mnoho obrazů a kreseb bude v Nové síni 
GVU Ostrava vystaveno poprvé, jiné byly v letošním 
roce prezentovány např. také na rozsáhlé výstavě 
v atriu Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a 
v předsálí zasedací síně Senátu Parlamentu ČR 
v Praze. Věříme, že tyto práce promluví k srdcím 
návštěvníků výstavy Svět podle nás se stejnou 
naléhavostí, spontánností a radostí, s jakou je jejich 
autoři tvořili...  Bohdana Rywiková

Vánoční koncerty



7 PRIO SPORT

Kulturní centrum Poruba pořádá ve čtvrtek 
11. 12. 2008 od 16:00 hodin šestý ročník Vánoční-
ho kulečníkového turnaje. Přihlásit se mohou děti 
i dospělí, kteří mají chuť se utkat ve sportovní verzi 
karambolu. Akce se koná v prostorách herny bil-
liard klubu v budově kulturního centra na ulici 
L. Podéště 1936 v Ostravě-Porubě. 

Zájemci se mohou zaregistrovat do 10. 12. 2008 
v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici nebo 
přímo na místě v den konání akce. 

Bc. Radana Zapletalová

Človíčkové ve 
Středisku turistiky

Ve Středisku turistiky na ulici B. Martinů 1117 
v Porubě probíhá každou středu od 15:30 do 
16:30 hodin zájmový kroužek pro děti od 3 do 5 let 
Človíčkové. V nadstandardně vybavené herně mo-
hou děti, které ještě nenavštěvují mateřskou školu, 
strávit zajímavou hodinu s pečlivě připraveným 
programem. Děti si zvykají na pobyt v jiném pro-
středí, seznamují se s novými kamarády a získávají 
poznatky a zkušenosti, které jim pomohou při 
začleňování do kolektivu. „Človíčkové“ jsou v krou-
žku bez maminek. Ty mohou využít volnou hodinu 
třeba k nákupu či k vlastní relaxaci.

Bližší informace získáte na tel. č. 599 527 322, 
731 617 816, e-mailové adrese smtu@syc-korun-
ka.cz nebo přímo v zařízení Střediska volného 
času KORUNKA ve Středisku turistiky na ulici 
B. Martinů 1117 v Ostravě-Porubě.  - mac -

Čtvrtmaratonu 
se zúčastnilo více 

než 100 běžců
V úterý 28. října uspořádala TJ Liga 100 Ostrava 

a Maraton klub Seitl Ostrava-Poruba ve spolu-
práci s SMO–MOb Poruba Porubský čtvrtmaraton. 
Osmého ročníku na trati dlouhé 10 548 metrů 
se zúčastnilo 117 běžců v šesti kategoriích. Pro 
celkové vítězství si doběhl s časem 33:22,5 minut 
Martin Kotouč z SSK Vítkovice. Druhý skončil Aleš 
Miko z AK ASICS Kroměříž a třetí Rostislav Kolich 
z Olympie Maraton. V kategorii žen zvítězila Hana 
Haroková z Havířova s časem 42:14,9 minut. Druhá 
byla Kateřina Bobotová z AK Kroměříž, třetí Táňa 
Fiedlerová z KB Orlová. - red -

Veverčin oříšek 
patří Čtyřlístku

 Oddělení školství, kultury a volného času 
ÚMOb Poruba za vydatné pomoci žáků Wichter-
lova gymnázia již podruhé pořádalo v lesoparku 
na 8. obvodě pro děti porubských mateřských škol 
přespolní běh Veverčin oříšek. Na trase muselo 
každé šestičlenné družstvo závodníků v čele s paní 
učitelkou absolvovat 6 úkolů: lovení jelena, skákání 
v zaječím pytli, házení šiškou do koše, převoz lišky 
do lesa, hledání hříbků a chůzi na květináčích. 
Za splněné úkoly soutěžící dostávali oříšky. 
Všechny týmy srdnatě bojovaly a chtěly připravit 
družstvo Mateřské školy „Čtyřlístek“ o velký pu-
tovní pohár, který byl od minulého roku v jejím 
držení. Závodníci z Mateřské školy Čtyřlístek na 
Skautské ulici, Nella Konvičková, Martin Souček, 
Veronika Juřinová, Jakub Jureček, Filip Hort a 
Filip Zdražila, však byli nejrychlejší a trofej opět 
vybojovali. I nadále bude zdobit vitrínu v jejich 
školce.   - mac -

Přestože je Základní škola, A. Hrdličky 1638, 
školou s rozšířenou výukou cizích jazyků, její 
žáci dosahují velmi dobrých výsledků také na 
poli sportovním. Pod vedením učitelů tělesné 
výchovy Mgr. Vojtěcha Zemana a Mgr. Dagmar 
Kořínkové se žáci v roce 2008 zúčastnili celkem 
37 sportovních soutěží a v mnohých se umístili na 
předních pozicích.

Na to, co považují za největší úspěchy, jsme 
se zeptali pana učitele Zemana: „Jednoznačně 
největším sportovním úspěchem naší školy je 
4. místo na Mistrovství ČR základních škol v soft-
ballu. Toto republikové fi nále se konalo v Kostelci 
nad Orlicí a naše škola na něm reprezentovala 

Moravskoslezský kraj. Družstvo ve složení Lucka 
Porazilová, Denisa Latková, Jesika Křížková, Eliška 
Veberová , Filip Tabaček, Lukáš Tenk, Filip Horák, 
Matěj Zemlák, Patrik Pail, Vašek Jopek, Tomáš 
Moroň a Lukáš Šimanský vzorně reprezentovalo 
školu v průběhu celého turnaje a zaslouží si za 
předvedené výkony poděkování. Být čtvrtí nejlepší 
v České republice je přece výborné. Dalším spor-
tovním úspěchem je vítězství dívek 6. a 7. tříd ve 
fl orbale v městském kole. Také vybíjená se stává 
ve škole velice populární. V kategorii 6. tříd se 
podařilo jak chlapcům, tak dívkám vyhrát porubské 
obvodní kolo, v městském kole pak dívky zvítězily 
a získaly titul nejlepších hráček vybíjené v Ostravě. 
Chlapci skončili na krásném 2. místě. Ve volejbale 
jsme na turnaji smíšených družstev v kategorii 8. a 
9. tříd „Poodří cup“ vybojovali 3. místo. Výborných 
výsledků dosáhla naše škola také na Sportovních 
hrách žáků ostravských základních škol v atletice. 
Spousta našich žáků stanula na stupních vítězů a 
odnesla si nejen diplomy a věcné ceny, ale také 
pěkné sportovní zážitky. Posledním sportovním 
úspěchem, který bych chtěl zmínit, je vybojování 
bronzové příčky v obvodním porubském kole 
McDonald´s Cup ve fotbale v kategorii 2. a 3. tříd. 
Naši kluci skončili hned za základními školami 
J. Šoupala a Ľ. Štúra, což jsou školy zaměřené na 
kopanou. Je to pro naše chlapce velký úspěch.“ 

Ve škole všichni doufají, že nadcházející rok 
bude pro všechny jak v oblasti vzdělávání, tak na 
poli sportovním alespoň tak úspěšný jako tento. 

- mac -

TJ Liga 100 Ostrava pořádá 26. prosince 
2008 běžecký závod ulicemi našeho obvodu. 
Patnáctikilometrovou trať absolvuje každoročně 
několik desítek běžců. V letošním roce bude závod 
odstartován v 10:00 hodin od Sportovního areálu 
Poruba na Skautské ulici v Porubě, závodit se bude 
v několika věkových kategoriích. Soutěžící se 
mohou přihlásit v den konání od 9:00 do 9:45 
hodin. 

Název běžeckého závodu získáte vyluštěním 
osmisměrky. Svá řešení zasílejte na adresu: 

Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo elektro-
nickou poštou na adresu redakce@moporuba.cz 
do 5. ledna 2009. Z došlých správných odpovědí 
vylosujeme tři výherce, kteří obdrží věcné ceny.

- red -

Vyškrtejte: badminton, box, curling, cyklis-
tika, dostihy, fl orbal, golf, házená, hokej, kolová, 
kulečník, nohejbal, saně, snowboarding, šipky, 
terč, trampolína, trojboj, turistika, zápas.

G A Š N O T N I M D A B

N N N Ě N A S F H O A C

I Z I Í T Ě L Á Á S K Y

L Á G D L O V P Z T I K

R P Á O R O N S E I T L

U A H B L A P J N H S I

C S A O K F O M Á Y I S

Š L K Ý K B B B A Ě R T

I Č H P J E O R W R U I

P R B O X U J B O O T K

K E R L A B J E H O N A

Y T K U L E Č N Í K U S

Vánoční kulečníkový turnaj 

Sportovní úspěchy ZŠ A. Hrdličky

PROSINCOVÝ ZÁVOD PRO BĚŽCE

Mistrovství ČR základních škol v softballu Kostelec 
nad Orlicí

Foto:  Drahomíra Macková

Foto: Archiv ZŠ A. Hrdličky

Foto: Jiřina SoukupováFoto: Jiřina Soukupová



PRIO 8INZERCE

Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, Ing. Václav Bukovský, Václav Havel, Petr Jedlička, Hana Kremerová, Miroslav Novák, 
Mgr. Petr Polášek, Petra Špornová; tel.: 599 480 291, 599 480 292, e-mail: redakce@moporuba.cz. 

Neprošlo jazykovou úpravou. Inzerce, sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentská 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 595 532 618, e-mail: aseita@aseita.cz. 
Distribuce: Česká distribuční a.s., Na Rovince 879, 720 00 Ostrava-Hrabová, tel.: 596 136 284–5. Vydáno dne 2. 12. 2008.

• opra vy ča lou ně né ho 
ná byt ku

• vel ký vý běr po ta ho vých
lá tek dle vzorníků

U Oblouku 501/6 Po  8.30–16.00 
Ostra va-Po ru ba  Út–Pá 8.30–15.00

tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail: ivanaparkany@seznam.cz

CHLADNIČEK, MRAZ NI ČEK
PRAČEK A ŠICÍCH STROJŮ

Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455 

Chladničky, mrazničky – p. Puča: 603 431 608
Pračky, šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Opraváři

OPRAVNA A PRODEJNA

 Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

Děkujeme našim zákazníkům
za projevenou důvěru a přejeme

klidné a spokojené Vánoce
a v roce 2009

hodně zdraví a štěstí

Ke Skalce 2184/23, Ostra va-Po ru ba 
tel. č. 596 910 947, 596 917 393

POLAPOLA STAROŽITNOSTI
17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme a vybrané předměty
proplácíme v hotovosti:

•• šperky a předměty ze zlata a stříbra •• hodiny
a hodinky •• sklo a porcelán •• zlaté a stříbrné mince

•• sochy, sošky a dřevořezby •• obrazy a rámy
•• pohlednice, lustry •• zbraně – šavle, bodáky,

pistole, vyznamenání

Výkup a prodej: Po–Čt 9:00–12:00, 14:00–17:00 

608 720 547, 596 923 256
email: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz



PŘÍLOHA 1 Porubská Radnice Informuje Občany 

• Třetí obvod najdete mezi ulicemi 
Opavská, Francouzská, Porubská a 
Skautská. Dominantní stavbou třetího 
obvodu je nesporně zimní stadion, 
který získal ocenění dům roku 1998. 

• Čtvrtý obvod je ohraničen na jižní 
straně ulicí Opavskou a na východě 
Martinovskou, na západě pak ulicí 
17. listopadu a na severu katastrální 
hranicí s Pustkovcem. Nejzajímavější 
stavbou tohoto obvodu je krytý bazén 
na ulici Gen. Sochora. 

• Pátý obvod je ohraničen na severu 
ulicí Opavská, na západě ulicí Fran-
couzská a na východě a jihu ka-

 tastrální hranicí s městským obvodem 
Svinov. Architektonicky zajímavá 
je budova okresního soudu, postavená zde 
za téměř půl miliardy korun. (Pro srovnání: 

Vítejte v Ostravě-Porubě
Městský obvod Poruba je jedním ze 23 obvodů 

města Ostravy. Rozkládá se v severozápadní 
části Ostravy a je třetím nejrozsáhlejším obvodem 
s téměř 72 tisíci obyvateli. 

První písemný údaj o obci je z roku 1434, kdy 
Poruba po smrti Jana, posledního potomka pánů 
z Kravař, připadla opavským knížatům Václavovi, 
Vilémovi a Arnoštovi. 

Foto: František Nykl

Foto: František Nykl

Foto: František Nykl

Foto: Prokop Jirsák

Městský obvod Poruba se dělí na osm obvodů 
a Porubu-ves. 

• Poruba-ves je nejstarší částí dnešní Poruby. 
Na jejím území jsou tedy i nejstarší dochované 
stavby, a to kostel sv. Mikuláše, který má své 
počátky pravděpodobně již v 15. století, a 
zámek z roku 1573. 

• První obvod, vybudovaný v první polovině 
padesátých let 20. století, ohraničují ulice 
17. listopadu, Nábřeží SPB, Skautská a Hlavní 
třída. Architektonicky nejzajímavějšími stavba-
mi prvního obvodu je obytný soubor „Věžičky“ 
a obytný soubor „Oblouk“. 

• Druhý obvod je ohraničen Hlavní třídou, ulicí 
17. listopadu, Opavskou a Porubskou ulicí. Jeho 
výstavba začala v roce 1955 a nejzajímavější bu-
dovou je 16podlažní obytný dům hvězdicového 
půdorysu na Havlíčkově náměstí. 

Rozdělení porubského obvodu

Až do počátku 20. století byla obec 
zemědělskou vesnicí obklopenou lesy. 
Nová kapitola její historie se začala 
psát po skončení druhé světové vál-
ky. Pro svou příznivou polohu mimo 
oblast důlních vlivů byl totiž katastr 
Poruby a sousedních obcí Pustkovec 
a Třebovice vybrán jako oblast určená 

k zahájení rozsáhlé vý-
stavby jednoho z nej-
větších sídlištních cel-
ků v českých zemích. 
Výstavba Nové Poruby 
začala v roce 1951. 
Během následujících 
třiceti let se tvář obce 
výrazně změnila. Pro-
měnila se v moderní 
město; postupně zde 
vyrostlo osm staveb-
ních obvodů, jejichž 
architektura i urbanistické řešení 
jsou odrazem doby, ve které vzni-
kaly. 

V současné době je Poruba
místem vybaveným hustou ob-
chodní sítí a sídlem několika in-

stitucí, které přesahují význam obvodu či města. 
K nejvýznamnějším patří Vysoká škola báňská–
Technická univerzita Ostrava, Fakultní nemocnice 
Ostrava, Krevní centrum či pobočka Českého 
hydrometeorologického ústavu. V obvodu sídlí 
stovky menších a středních fi rem.

- red -

výstavba celého pátého obvodu v šedesátých 
letech 20. století byla vyčíslena na 359 milionů 
tehdejších Kčs.)

• Šestý obvod je ohraničen na severu katastrální 
hranicí s městským obvodem Pustkovec, na 
západě ulicemi Studentskou a Dr. Slabihoudka, 
na jihu ulicí K Myslivně a na východě ulicí 
17. listopadu. Nachází se v něm areál Fakultní 
nemocnice Ostrava, Krevní centrum, Vysoká 
škola báňská–Technická univerzita Ostrava a 
Domov pro seniory Slunečnice. 

• Sedmý obvod je ohraničen ulicí Martinovskou 
na východě, na severu ulicí Průběžnou, na zá-
padě ulicí 17. listopadu a na jihu ulicí Bedřicha 
Nikodéma, která probíhá na katastrální hranici 
s městským obvodem Pustkovec. 

• Osmý obvod ohraničuje na východě ulice 
17. listopadu, na severu katastrální hranice 
s Plesnou, na západě ulice Opavská a na jihu 
katastrální hranice s Pustkovcem. V roce 2002 
byl zde otevřen Dům s pečovatelskou službou 
ASTRA. - red -

Foto: František Nykl



Porubská Radnice Informuje Občany PŘÍLOHA 2

Poruba-ves je nejstarší částí dnešního měst-
ského obvodu Poruba. Procházku zahájíme
u porubského zámku, ke kterému můžeme přijet 
autobusy číslo 37 nebo 40. Zámek dal postavit 
v roce 1573 na místě bývalé tvrze Ondřej Bze-
nec z Markvartovic a znak jeho rodu, okřídlená 
stříbrná ryba, je nad vstupem do čelní budovy 
včetně datování. Zámek sestává ze tří křídel, 
svírajících pravoúhlé nádvoří, na které je vstup 
a vjezd železnou kovanou branou a brankou. 
Zámek byl v minulosti často přestavován a opra-
vován. Po válce v něm bylo několik nouzových 
bytů, školka, hudební škola nebo sklady. Jako 
zříceninu jej počátkem 90. let 20. století koupil 
Statis Prusalis a obrovskými náklady zrekon-
struoval. Levé křídlo zámku, postavené na 
místě bývalé sýpky, tvoří ateliéry s kolonádami, 
v pravém křídle najdeme velký sál a restaurace. 
V prostředním křídle je vinárna a reprezentační 
místnosti využívané i k svatebním obřadům. Na 
nádvoří si nezapomeneme všimnout díla akad. 
sochaře Antonína Ivanského, sousoší zobrazujícího 
dvě labutě, které podle současného majitele zám-
ku symbolizuje sbratření českého a řeckého lidu.

válce vyrostla nová budova národního výboru, 
která po několika rekonstrukcích nabyla dnešní 
podoby. Zahneme-li doleva, procházíme kolem 
Domu farnosti. Jde o budovu bývalého Katolického 
lidového domu z roku 1929, ve kterém v minu-
losti bylo zřízeno první porubské kino Ludmila, 
po válce přejmenované na kino Zdar. Na protější 
straně vidíme objekt dřevařských závodů, které 
v roce 1903 založil porubský továrník Ignác Blažej. 
Přibližně po 100 m směrem na východ dojdeme 
k bývalé nádražní budově z roku 1925, která 
dnes slouží jako ubytovna pro lidi bez přístřeší. 
Po dnešní Vřesinské ulici jezdil od roku 1925 až do 
roku 1947 ze Svinova vlak s parním pohonem až 
do Kyjovic. V roce 1947 byla trať elektrifi kována a 
začala po ní jezdit tramvaj. 

Zahneme-li u porubské radnice doprava, kus 
cesty na naší procházce nás bude provázet i říčka 
Porubka, která pramení v Pusté Polomi a do Odry 
se vlévá ve Svinově. Po přejití silničního mostu 
přes Porubku vidíme vlevo vilu bývalého továrníka 
Blažeje. Malý domek kousek dál patřil v minulosti 
prvnímu československému starostovi Poruby a 
v sousední vilce prožil své dětství známý hudební 
skladatel Ilja Hurník. Naproti těmto domkům je 
prodejna, kterou si v roce 1928 postavilo konzumní 
družstvo Budoucnost (bývalý obchod Sojka).

Pokračujeme Vřesinskou ulicí dále na západ 
a naproti smyčky tramvají míjíme dům č. p. 199 
(přízemní prodejnu sudového vína), kde z 27. 
na 28. dubna 1945 přespal sovětský generál 
A. I. Jeremenko. Krátce se můžeme zastavit, 
případně občerstvit v porubské sokolovně, která 
byla postavena úsilím nadšenců v roce 1901 jako 
druhá sokolovna v tehdejším Slezsku. Asi po 200 
metrech dojdeme k další pozoruhodnosti Poruby, 
a to památníku vybudovanému k 10. výročí vzniku 
ČSR, bludnému balvanu, kterým porubští občané 
v roce 1928 uctili svoji svobodu. Po pravé straně 
balvanu je pylon s vytesanými jmény obětí první 
a druhé světové války a původní nápis Svornost 
v obci – mír ve státě. Nápis na pylonu po levé straně 
balvanu vyjadřuje dík vojákům Rudé armády, 
kteří v roce 1945 padli při osvobozování obce. 
Bludný balvan v minulosti stával před porubskou 
radnicí a na současné místo byl převezen v roce 
1968. Dne 28. října 1968, v den 50. výročí vzniku 
československé republiky, místopředsedkyně 
Národního shromáždění Marie Miková po pravé 
straně památníku zasadila lípu svobody.

Kdybychom první odbočkou vpravo sešli 
na Rekreační ulici, zakrátko bychom se ocitli 
před hlavní branou největšího koupaliště v ČR. 
My však půjdeme Vřesinskou ulicí dál, až na konci 
obce přijdeme ke kamennému kříži u parkoviště. 
Z Vřesinské ulice odbočíme vlevo a míříme ke kop-
ci Zahumenice, který je nejvyšším bodem v Porubě 
(341 m n. m.). Pod zalesněným kopcem v bývalém 
kamenolomu Skalka je sportovní střelnice. Na jejím 
dvoře je umístěna raketa země-vzduch, kterou 
v minulosti používala naše armáda.

Několik desítek metrů za střelnicí je vybu-
dován lyžařský svah s vlekem, uzpůsobený 
i pro travní lyžování. Vyjdeme-li na Zahume
nici, za pěkného počasí se nám skrz průseky 
stromů naskytne zajímavý výhled na blízké 
i vzdálenější okolí. Směrem na východ uvidíme 
ve vzdálenosti několika set metrů malý lesík 
Bestův křik (nazvaný po majitelích). Vážou se 
k němu dvě legendy. Podle jedné porubští muži 
v něm ukryli před švédskými vojáky své ženy 
a děti. Vojáci poté, co je našli, všechny krutě 
zbili. Křik obětí bylo slyšet až ve vsi a ozýval 
se ještě dlouho po této události. Podle druhé 
legendy tam drábové trestali provinilce a křik 
trestaných byl slyšet až ve vsi. Uprostřed lesíku 
je opuštěný, neudržovaný, ale pohádkově 
vypadající rybník, kterému chybí jen vodník. 

Ze Zahumenice k lesíku Bestův křik se můžeme 
dostat polními cestami.

Pod Zahumenicí na severní straně, odkud 
jsme přišli, je pěkný pohled na rybník Skalka, vy-
budovaný JZD v 60. letech 20. století pro potřeby 
zavlažování.

Vracet se můžeme touž cestou, kterou jsme 
přišli, nebo kolem rybníka polní cestou přejít na 
ulici Ke Skalce a na Vřesinskou. Občerstvit se 
můžeme v hotelu Olymp na křižovatce obou ulic. 

Po Vřesinské ulici se vracíme zpět, míjíme ulici 
Višňovou a K Zahumenici a odbočíme vpravo na 
Záhumenní ulici. Naproti domu č. p. 21 stával 
v minulosti větrný mlýn, který počátkem 90. let 
20. století vyhořel. Dnes už po něm zůstalo jen 
několik kovových součástek, mlýnský kámen a po-
dezdívka, uprostřed které vyrostl košatý strom.

První odbočkou vlevo se dostaneme zpět na 
Vřesinskou ulici. Kdybychom pak odbočili vpravo, 
přišli bychom ke správním a výrobním budovám 
Zemědělského obchodního družstva Poruba (bý-
valé JZD). Vřesinskou ulicí se vracíme zpět až 
ke křižovatce u ÚMOb Poruba. Za mostem přes 
Porubku vlevo je budova bývalé hasičské zbrojnice, 
v současnosti využívaná fi rmou opravující výtahy, 
a na protější straně vidíme kapličku vybudovanou 
panem Tománkem na místě kapličky zničené 
během války. Z Klimkovické ulice odbočíme vlevo 
a vidíme řadu bývalých zemědělských usedlostí 
přestavěných k modernímu bydlení. Za pozornost 
stojí zvláště dům č. p. 47, který byl v nedávné době 
rekonstruován do původní podoby.

200 m před námi stojí architektonicky zajímavá 
budova fi rmy LIFTCOMP, která v roce 2004 získala 
prestižní titul Dům roku. Dáme-li se cestou vlevo, 
čeká nás krátká, ale příjemná procházka kolem 
Zámeckého rybníka. Dům č. p. 53 je bývalý vodní
mlýn. Nemele se v něm už od roku 1951, ale pů-
vodní mlýnská stolice je stále na svém místě. (Mlýn 
není přístupný veřejnosti.)

Naše procházka skončila, ušli jsme přibližně 
5 km, a přejdeme-li ulici Nad Porubkou, ocitneme 
se opět u porubského zámku.

Jiří Lexa

Procházka Porubou-vsí

Foto: František Nykl

Foto: František Nykl

Foto: Prokop Jirsák

Ze zámku se vydáme po chodníku nebo parkem 
západním směrem k nejstarší porubské stavbě, a to 
ke kostelu sv. Mikuláše. Je to po kostelu sv. Václa-
va v centru města druhý nejstarší kostel v Ostravě. 
I když náhrobní deska na jižní straně kostela 
uvádí (latinsky), že zde odpočívají kosti Adama 
z Kornic, který „z Ruska pocházel, chrám tento ze 
zbožnosti vystavil a zemřel v roce 1300“, podle 
bádání historiků není tento nápis věrohodný a 
v uvedené době Poruba ještě kostel neměla. Ten 
byl s největší pravděpodobností vybudován až 
koncem 14. nebo počátkem 15. století. Původně 
byl postaven v gotickém slohu, což dokumentuje 
zachovalý gotický oblouk na jižní straně kostela. 
V 18. století byl přebudován v barokním slohu 
a v té podobě je dodnes, až na věž, která byla 
znovu vystavěna v roce 1909. V tomto roce byly 
na nové věži instalovány hodiny, které již 99 let 
ukazují přesný čas. Pod věžní bání jsou zavěšeny 
dva bronzové zvony, a to sv. Mikuláš – sv. Antonín 
a Josef Maria. Na malém prostranství kolem kos-
tela si prohlédneme původní hřbitůvek, oplocený 
kamennou zdí, s několika hrobkami porubských 
rodin, ocelový zvon z roku 1919 a památník obětem 
druhé světové války. Ke kostelu sv. Mikuláše patří
i přilehlá fara a kaplička u autobusové zastávky. 

Po schodech sejdeme ze hřbitova na Klimko-
vickou ulici a první budova vlevo, kterou míjíme, 
je bývalá první zděná škola v Porubě, postavená 
v roce 1808 a rozšířená do dnešní velikosti v roce 
1888. Dnes je tato bývalá školní budova využívaná 
ke komerčním účelům.

Po přibližně sto metrech dojdeme na křižovatku 
s ulicí Vřesinkou a stojíme před hlavní budovou 
Úřadu městského obvodu Poruba. Radnice 
byla v Porubě postavena v roce 1910 a svému 
účelu sloužila až do roku 1945, kdy byla během 
osvobozovacích bojů zničena. Na jejím místě po 



PŘÍLOHA 3 Porubská Radnice Informuje Občany 

Před mnoha a mnoha staletími žil v malé 
dřevěné chaloupce uprostřed hustého lesa na 
břehu klikaté a dravé říčky statný dřevorubec 
jménem Ondřej se svou ženou Kateřinou. 
Ondřej měl Kateřinu velmi rád a postupně se jim 
narodily tři děti. Nejstaršímu dali jméno Mikuláš, 
prostřednímu Antonín a nejmladší byla holčička, 
kterou pojmenovali po mamince Kačenka.

Žilo se jim dobře, protože les jim zajišťoval 
snadnou a chutnou obživu. V říčce plavalo 
takové množství ryb, že málem samy skákaly 
Kateřině na pánev, voda, která v ní tekla, byla 
tak chutná a čistá, že jim ke spokojeném životu 
nechybělo vůbec nic. Ondřej chodil denně do 
lesa porážet stromy a Kateřina s dětmi ho vždy 
kus cesty vyprovázela. A jak už bylo řečeno, žili 
šťastně a spokojeně. Radost jim však kazil čert, 
kterého v lese občas zahlédli.

V té době se lidé čertů strašně báli. Mladý 
čert Lorenz lidem sice neubližoval, ale často a
rád si z nich tropil žerty. Nejčastěji si dělal šprý-
my z Kateřiny, když jí ucpal komín a Kateřina 
nemohla uvařit oběd. Jindy jí ztupil nůž, že se 
nedal ukrojit chléb, nebo jí schoval boty. Ani 
dětem nedal pokoj. Nejstaršímu Mikulášovi po-
lámal třeba břidlicovou tabulku, na kterou se 
kamínkem učil psát, Antonínovi zase schoval
džbánek, když sbíral v lese borůvky, a Kačence
schoval vyřezávanou panenku až na vršek stro-
mu, takže celý den proplakala a čekala, až při-
jde tatínek z lesa a panenku jí sundá. Čím více
se Kateřina a děti zlobily, tím větší radost Lorenz měl.

Jen toho dřevorubce Ondřeje se mu stále neda-
řilo napálit a navíc měl z něho velký strach, proto-
že Ondřej byl chlapík urostlý se silnými pažemi, 
když denně sekal a řezal stromy. Až jednou dostal
nápad, jak vyzrát i na Ondřeje. Celý den si svůj 
záměr opakoval a v duchu vylepšoval a večer, jist
si svým úspěchem, spokojeně usnul. Často se však
probouzel a nemohl se dočkat rána.

Ráno netrpělivě přešlapoval za stromem a če-
kal, až Ondřej půjde do lesa. Konečně se dočkal. 
Dveře chaloupky se otevřely, vyšel Ondřej, Kateři-
na, Mikuláš, Antonín i Kačenka. Všichni se s tatín-
kem srdečně rozloučili. Ondřej popadl sekeru, pi-
lu, ranec s obědem a šel do lesa. Neustále se však
otáčel, protože měl pocit, že ho někdo sleduje. Ale
i když se díval pozorně, nikoho nezahlédl, tak mistr-
ně se čert Lorenz skrýval. Konečně Ondřej přišel 
na mýtinu, kde včera porazil několik statných stro-

mů a dneska se chystal osekat větve a kmeny roz-
řezat na menší díly, aby se daly snáze odvézt. V té
době byla sekera kus hrubého železa na dřevěném
topůrku a pila kus plochého železa s neuměle vy-
sekanými zuby. Práce s takovým nářadím byla ve-
lice těžká a namáhavá, a když slunce ukazovalo 
poledne, byl i takový silák jako Ondřej unavený a 
navíc měl obrovský hlad. Usedl tedy do mechu, 
na pařezu rozbalil ranec s obědem a dal se do 
jídla. Když se najedl a napil vody ze džbánku, lehl
si blaženě do mechu a okamžitě usnul.

To byla chvíle, na kterou čert Lorenz netrpělivě 
čekal. Hbitě vyskočil ze svého úkrytu za stromy, 
vzal Ondřejovu pilu a zahnul jeden zub doleva, 
druhý doprava, třetí zase doleva, čtvrtý doprava 
a tak to provedl se zuby na celé pile. Když své 
zlomyslné dílo dokončil, opatrně položil pilu zpět 
a rychle se schoval do svého úkrytu a čekal, až se 
Ondřej probudí.

Konečně se dočkal. Radostí si mnul ruce, jaký 
husarský kousek se mu povedl. Když se Ondřej 
probudil, líně se protáhl, vzal pilu a začal řezat ten 
nejsilnější strom. V okamžiku, kdy provedl první 
řezy, se mu údivem rozzářily oči a na tváři se objevil 
úsměv, který Lorenz u Ondřeje dosud neviděl.

Tím, že čert ve zlém úmyslu zahnul zuby na 
Ondřejově pile, vytvořil rozvod pilových zubů, v na-
šem kraji nazývaný šraňk. Tak Ondřejovi i dalším 
dřevorubcům při řezání dřeva značně ulehčil práci.

Když Lorenz spatřil, co provedl, že místo, aby 
Ondřeje napálil, mu nečekaně pomohl, zlostí zeze-
lenal, zadupal nohama, s velkým rámusem se pro-
padl do země a do dnešních dnů se už v lese 
neobjevil.

S takovou pilou Ondřej jenom řezal a řezal, 
až se na něj Kateřina zlobila, že je více v lese než 
doma.

Jak běžely roky a Ondřej kácel stromy, děti 
rostly, až vyrostly. Ondřej naučil své dva statné 
syny porážet stromy, a tak se z Mikuláše a An-
tonína stali dřevorubci po tatínkovi. Z Kačenky 
se stala krásná mladá žena, kterou maminka 
naučila vařit, péct a uklízet.

Jednoho krásného rána vyprovodil Ondřej 
své syny do lesa a sám se vrátil k chaloupce, 
kde s Kateřinou na lavičce spokojeně odpočíva-
li. Mikuláš s Antonínem celý den poráželi stromy. 
Když slunce ukazovalo poledne, usedli do stínu 
a čekali, až jim Kačenka přinese oběd.

„Antoníne,“ řekl Mikuláš, „když náš otec tady
všechno vysekal a porubal, říkejme tomu tady 
Poruba.“

„No, to by nebylo špatné,“ odpověděl Anto-
nín, „otec určitě bude mít radost. Navíc můžeme 
té říčce, co z ní pijeme vodu, říkat Porubka.“

Kačenka, která oběma bratrům přinesla 
oběd a vyslechla celý rozhovor, řekla: „Tady 
máte oběd, vy Porubané.“

A tak se stalo, že se tomuto místu u říčky 
Porubky začalo říkat Poruba a lidem, kteří zde 
v chaloupkách bydleli, Porubané.

Podle vyprávění zapsal Jiří Lexa

Své vlastní ilustrace k pohádce můžete za-
sílat do 30. 1. 2009 na adresu Redakce časopisu 
PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 
708 56 Ostrava-Poruba. Tři vylosované autory 
odměníme.

Pohádka o vzniku Poruby

Kresba: Eva ŽebrákováKresba: Eva Žebráková

Kresba: Eva ŽebrákováKresba: Eva Žebráková



Porubská Radnice Informuje Občany PŘÍLOHA 4

Bludný balvan
Významné události naší republiky si v našem 

městském obvodu připomínáme u bludného 
balvanu na Vřesinské ulici. Památníkem se stal už 
roku 1928. A jak k tomu vlastně došlo?

Bludný balvan se na naše území dostal asi 
před 300 000 lety se skandinávským pevninským 
ledovcem. Je tvořen mohutným blokem z červené 
skandinávské žuly o rozměrech 320 x 170 x 120 cm
a hmotnosti přibližně 10,8 t. V roce 1928 ho v po-
tůčku, v místě zvaném „v dolech“, objevil porubský 
učitel Josef Hurník. Ten na objevení a stěhování 
bludného balvanu z potoka na porubskou náves 
v jedné z porubských kronik vzpomíná: 

„Bylo to roku 1928, desátém roku trvání naší 
republiky. Všude se mluvilo, jak oslavit toto výročí. 
Docházel jsem ke kameni jako ke svému němému 
příteli, v duchu jej vyprosťoval z vody a bláta a 
přenášel na porubské náměstí. I přišel jsem z jara 
v jedné schůzi obecní rady, jejímž jsem byl členem, 
se svým návrhem. Někteří členové rady o kameni 
věděli, ale můj návrh dobýt bludný balvan z potoka 
a učinit z něho pomník desetileté republice byl 
zamítnut. Zdálo se jim, že by nebylo dost důstojné, 
aby prostý kámen, tak jak byl nalezen v přírodě, 

neopracovaný a nepředstavující nějakou postavu, 
se stal pomníkem republiky. 

Jaro jubilejního roku uplynulo, bylo tu léto, a 
bludný balvan ležel dál v potoku. Myšlenka mi 
nedala spát. Uchýlil jsem se – budiž mi odpuštěno 
– k malé lsti. V jedné z příštích schůzí rady jsem 
před zahájením jako mimochodem prohodil: „Tak, 
pánové, ten bludný kámen už můžeme pustit 
z hlavy. Právě jsem se dověděl, že se o něj zajímají 
krásnopolští občané a že se chystají přepravit ho 
v příštích dnech do své obce.“

Chvilku bylo ticho. Ale kladívko trefilo do 
hlavičky a pan starosta Dědoch řekl: „Tak to zas 
prr! Kámen leží na našem katastru.“ A program 

byl podvázán, zvednut a položen na vůz o silných 
železných kolech. Balvan na něm ležel jako menší 
velryba, jeho váhu jsme odhadovali na devadesát 
až sto metrických centů.

A jedné letní neděle byla Poruba svědkem 
podívané, jaké dosud neviděla a už ani neuvidí. 
Víc jako sto mužů zapřažených do vozu táhlo ten 
náklad na dlouhém laně napřed polní cestou, a 
pak po silnici Porubou až na náměstí. To byla první 
dobrovolná brigáda a den, kdy celá Poruba táhla 
za jeden provaz.“

Po převezení na porubskou náves sloužil ká-
men jako památník 10. výročí vzniku ČSR. Na 
současné místo ve Vřesinské ulici byl převezen 
v roce 1968.

Od roku 1990 je tento bludný balvan s nejdelší 
osou v České republice (370 cm) chráněnou 
přírodní památkou.  - red -

Socha pro Porubu
Socha stojící poblíž kruhového objezdu na 

Hlavní třídě bezesporu patří ke zvláštnostem 
Poruby. Postaral se o ni valašskomeziříčský sochař 
a výtvarník Miro Požar, který v červnu roku 2002 
zamýšlel vytvořit během 24 hodin z dvoutunového 
pískovce umělecké dílo v podobě ženského pro-
fi lu. Původní záměr a zároveň i pokus o vytvoření 
ojedinělého rekordu kvůli nepřízni počasí nevyšel, 
ale originální socha v Porubě zůstala a je dekora-
tivní součástí Hlavní třídy. - red -

Tvář v pískovci

Bludný balvan na dně potoka

Vyzvedávání balvanu

Transport balvanu polní cestou k obci

schůze zněl: Bludný kámen se postěhuje na naše 
náměstí. Celá rada se rázem rozpovídala a do 
konce porady se sešel značný obnos na úhradu 
akce a přítomní rolníci přislíbili dovézt potřebný 
písek, cement a kamení.

V červnu se rozjela práce. Naštěstí jsme 
měli v Porubě muže, jemuž jsme mohli svěřit 
vedení, mostmistra Adolfa Valdra. O pomocníky 
nebyla nouze. Ke kameni se denně scházelo 
tolik ochotných lidí, že je nebylo možné všechny 
zaměstnat.

Především byl potok sveden do nového koryta, 
aby bláto pod kamenem vyschlo. Bylo postaveno 
vysoké lešení s kladkostroji, řetězy a lany. Kámen 

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: František NyklFoto: František Nykl

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv ÚMOb Poruba



PŘÍLOHA 5 Porubská Radnice Informuje Občany 

Vyhláškou Ministerstva kultury č. 108/2003 Sb. 
ze dne 1. dubna 2003, o prohlášení území s histo-
rickým prostředím ve vybraných městech a obcích 
za památkové zóny a určování podmínek pro jejich 
ochranu, byla prohlášena část městského obvodu 
Poruba za památkovou zónu. Tato vyhláška nabyla 
účinnosti dnem 1. září 2003. 

Poruba představuje jeden z nejmonumentál-
nějších projevů sídlištního socialistického rea-
lismu v České republice, a to projev velkorysého 
půdorysného a funkčního uspořádání, dotaženého 
v symbióze až do tvarování objektů, zeleně a 
grafi ckého projevu detailů staveb. Právě pro tuto 
komplexnost jednoslohového výtvarného a ar-
chitektonického projevu byla Poruba vybrána za 
městskou památkovou zónu. Hranice památkové 
zóny začíná u restaurace Slovan na křižovatce 
ulic Opavská a 17. listopadu, zahrnuje oblast 
u kruhového objezdu na Hlavní třídě, část Hlavní 
třídy a tzv. Oblouk. Při zjednodušeném vymezení 
zahrnuje první a druhý obvod Poruby. 

Martin Strakoš, pracovník Památkového ústavu 
v Ostravě, popsal v publikaci o Porubě architekturu 
prvního a druhého obvodu, tzv. sorelu, takto: 

Nejprve utilitární pohotovostní hornické sídliště 
z domů seřazených nad údolím Porubky do řad 
jako vojsko, následně pravoúhlý svět pompézních 

ulic a tříd s monumentálními a někdy až s bizarními 
budovami v podobě paláců s vysokými sloupovými 
řády, vítěznými bránami, arkádami a věžemi. Tak 
se vepsala do tváře Poruby nová etapa v jejích 
dějinách po roce 1945. Hornické sídliště, které 
se začalo stavět v roce 1948, bylo jen drobnou 
předzvěstí následné proměny. Komunistický režim 
v roce 1951 na základě předcházejících studií 
rozhodl, že na Ostravsku budou postavena nová 
socialistická města. V té souvislosti měla na území 

Památková zóna 

Novinový výstřižek z počátku 60. let 20. století, na kterém je znázorněn stavební vývoj Poruby

Rozestavěné „Věžičky“ – 29. 12. 1954

Tesař Josef Popelek při výstavbě „Oblouku“ – 28. 12. 1954

Výzdoba jednoho z domů na Porubské ulici

Poruby, Polanky, Pustkovce, Svinova a Třebovic 
vzniknout „nová Ostrava“, umístěná záměrně na zá-
pad od dosavadního centra ostravské aglomerace. 

Do roku 1963 se počítalo, že 
mladé město dosáhne 150 000
obyvatel a svým významem 
zastíní i mateřskou Ostravu, 
sevřenou průmyslovými závody 
a ohrožovanou těžbou černého 
uhlí. To byl také jeden z hlav-
ních důvodů, proč se hned 
po skončení války uvažovalo 
o výstavbě městských satelitů, 
pod nimiž by se nenalézalo 
uhlí a které by měly příznivé 
klimatické a terénní podmínky 
ke svému rozvoji. Komunistický 
režim po převratu v roce 1948 
zároveň architektům uložil, 
aby se nová socialistická ar-
chitektura výrazně odlišila od 
předešlé, přičemž i kvalitní 
moderní tvorba byla v ideolo-
gické řeči vydávaná za výsledek 
kapitalistické ziskuchtivosti. 
Vzorem se tak musely stát 
příklady historizující a tradicio-

nalistické architektury, jednak 
stalinského Sovětského svazu 
a jednak starších, vývojově 
„pokrokových“ epoch, jakou 
byla renesance nebo osvícen-
stvím ovlivněný klasicismus. 
Tato různorodá směsice vzorů 
byla v případě „nové Ostravy“ 
spojena do klasicistně a velko-
ryse řešené pravoúhlé městské 
tkáně ulic a náměstí. V I. a II. 
stavebním obvodu Poruby tak 
najdeme odlesk příkladů ev-
ropského stavitelství minulosti: 
imperiální architekturu Lenin-
gradu zastupuje blok domů na 
náměstí U Oblouku, nezvykle 
dimenzované měřítko klasi-
cistních kompozic evropských 
velkoměst (Hlavní třída) nebo 
malebnou bizarnost variace na 
českou renesanci (blok domů 
Věžičky).

Na projektu „nové Ostravy“ 
pracoval tým několika stovek 
projektantů, vedený architektem Vladimírem Me-
dunou, jehož členy byli např. Miloslav Čtvrtníček, 
Čeněk Vorel, Rudolf Spáčil, Zdeněk Špaček, Boris 
Jelčaninov ad. Plány objektů I. stavebního obvodu 
zpracovávali také architekti pražského Stavopro-

jektu – Václav Hilský, Josef Pilař, Karel Prager, Karel 
Filsak, Josef Havlíček, Pavel Bareš. Z brněnského 
Stavoprojektu připomeňme např. architekta Evžena 
Štefl íčka.

V duchu politicky vynuceného socialistické-
ho realismu probíhala výstavba od roku 1952 
až do druhé poloviny téhož desetiletí. Ovšem 
v důsledku kulturního uvolnění kolem roku 1956 
a v souvislosti s rychlým nástupem „bruselského 
stylu“ došlo při dokončování II. stavebního obvodu 
k prosazení principů pozdního internacionálního 

stylu. Nejlépe o tom svědčí ústřední dominanta 
Havlíčkova náměstí v podobě věžového dvojdomu 
od ostravských architektů Aloise Vašíčka a Františka 
Novotného, dokončená v roce 1962.

- red -

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv ÚMOb PorubaFoto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Prokop Jirsák

Foto: Prokop Jirsák

Z dvorní části Budovatelské ulice naleznete nad 
vchody domů různá vyobrazení



Porubská Radnice Informuje Občany PŘÍLOHA 6

Poruba kdysi a dnes

1. Kamenný most, který vedl od kostela sv. Mikuláše na nový hřbitov, byl zbourán v květnu roku 1960. Na místě nového hřbitova je dnes parčík.
2. Křižovatka tř. Vítězného února (ul. 17. listopadu) a Vřesinské ulice. Tramvajová smyčka zde byla zřízena v roce 1959. (S výstavbou Domova sester se začalo v roce 1967.)
3. Pohled na Hlavní třídu z ulice 17. listopadu v 50. letech 20. století a v listopadu 2008.
4. Hlavní třída v 50. letech 20. století a dnes. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Vendula Černínová

1.

2.

3.

4.



PŘÍLOHA 7 Porubská Radnice Informuje Občany 

Prosinec je podle gregoriánského kalendáře 
posledním, dvanáctým měsícem v roce. Název 
měsíce prosinec pochází od slova „prosiněti“, 
což znamená prosvítati. Jedná se tedy o měsíc, 
kdy slunce už jen občas prosvitne mezi mraky. 
V římském kalendáři byl prosinec desátým 
měsícem (proto se v jiných jazycích jmenuje de-
cember podle decem = deset). V roce 153 př. n. l.
byly přidány ještě další dva měsíce. 

Některé události posledního měsíce v roce od 
roku 1901 zachytily porubské kroniky.

prosinec 1901:  
První mikulášská zábava, která se odehrála v nové 
sokolovně, návštěvníkům nabídla divadelní drama 
„Gazdina roba“.

20. prosinec 1902: 
Učitelský sbor místní školy uspořádal v hostinci 
Leopolda Švidrnocha Slavnost vánočního stromku, 
která měla velice krásný průběh. Žáci byli poděleni 
vánočkami, jablky a ořechy. Chudší děti dostaly 
i školní potřeby, knihy nebo části oděvu. Výlohy se 
hradily ze sbírky v obci.

31. prosinec 1905: 
Zdejšími žáky byla nacvičená v sokolovně sehraná 
činohra se zpěvy o pěti jednáních „Dráteníček“. 
Každý žák obdržel vánočku a pomeranč.

31. prosinec 1907: 
Sokoli uspořádali silvestrovskou zábavu, kterou 
nazvali „Vzorný vlastenec“.

8. prosinec 1916: 
Bohoslužbami a vyzváněním slavila porubská 
farnost nastoupení nového císaře Karla I. na trůn. 
Na kostelní věži byl vyvěšen prapor v císařských 
barvách a také celá Poruba byla vyzdobena prapory.

20. prosinec 1921: 
Od fi rmy Stadník byl zakoupen pro kostel nový 
betlém.

21. prosinec 1921: 
Nákladem 15 000 korun bylo zavedeno elektrické 
osvětlení do kostela.

23. prosinec 1923: 
Nový bronzový kostelní zvon o váze 203,5 kg byl 
vysvěcen na jméno sv. Mikuláš. Za 6200 korun jej 
dodala fi rma Perner z Českých Budějovic.

24. prosinec 1923: 
Nový zvon byl zavěšen do kostelní věže a na Štědrý 
den poprvé vyzváněl.

20. prosinec 1925: 
Porubští hasiči sehráli své první divadelní před-
stavení. Bylo to drama z hasičského života, které 

Prosinec v porubské historii

se obecenstvu líbilo do té míry, že je reprízovali 
ještě ve Vřesině.

1. prosinec 1930: 
V ČSR bylo provedeno sčítání lidu a v Porubě bylo 
napočítáno 1909 obyvatel (z toho 15 Němců), 

žijících ve 243 domech.

21. prosinec 1930: 
V sokolovně proběhla dětská 
besídka, při které bylo se-
hráno divadelní představení 
„Dvě Maričky“. Po besídce 
byly děti poděleny cukrovím, 
jablky a ořechy.

6. prosinec 1945: 
Ve spolupráci s rodičovským
sdružením a skauty uspo-
řádala škola Mikulášskou 
zábavu.

11.–19. prosinec 1946:
Kutnohorští mechanici opra-
vili zdarma kostelní varhany.

20. prosinec 1947: 
Ve škole byl rozsvícen vá-

noční stromek a děti byly poděleny pardubickým 
perníkem, který přivezli patroni z Kutné Hory.

25. prosinec 1950: 
Místní pionýři sehráli v sokolovně dětskou hru 
„Pohádka lesa“. 

25. prosinec 1964: 
Při půlnoční mši (sloužené 
od 0.00 hodin) zapříčinil ne-
známý vandal výbuch slzné 
bombičky u hlavních kostel-
ních dveří. Výbuch a vyšlehlé 
plameny způsobily paniku, 
která se však obešla bez ná-
sledků.

prosinec 1969: 
K Vánocům dostala Poruba 
dárek v podobě nového WC 
s umývárnami a sprchami na
III. obvodě v parčíku u pošty.

25. prosinec 1978: 
O Vánocích byl uspořádán 
Štěpánský běh na okruhu 

v délce 13 km se startem na stadionu TJ VOKD. 
Zúčastnila se ho stovka běžců všech kategorií, 
v čele s propagátorem a iniciátorem běhu MUDr. 
Vladimírem Myslivcem.

10. prosinec 1980: 
Se závodem Varhany v Krnově byla uzavřena 
smlouva na dodávku nových varhan v ceně 
480 000 Kčs pro porubský kostel, které budou 
dodány v roce 1981.

17. prosinec 1981: 
Nově zakoupené varhany pro kostel svatého Mi-
kuláše v Porubě byly zkolaudovány a o dva dny 
později posvěceny.

18. prosinec 1983: 
Porubská provozovna Severomoravských peká-
ren a cukráren na Fučíkově ulici (Porubská ulice) 
zahájila výrobu vánoček na vánoční trh a ve třech
směnách vyrobila do 23. prosince 45 000 vánoček.

26. prosinec 1998: 
Byl uspořádán 15kilometrový Štěpánský běh Poru-
bou se startem a cílem na stadionu TJ VOKD.

31. prosince 1999: 
Starosta Poruby oddal v poslední den roku 8 párů 
snoubenců. Jedna svatba byla zlatá.  

- red -

Vybráno z knihy Jiřího Lexy Odkazy porubských 
kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv ÚMOb PorubaFoto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv ÚMOb PorubaFoto: Archiv ÚMOb Poruba

Gottwaldova třída (Opavská ulice) v 60. letech 20. století – pohled na 
Ostravu 

Gottwaldova třída (Opavská ulice) v 60. letech 20. století – v pozadí věžový 
dům na Havlíčkově náměstí

70. léta 20. století – rotační sněhový pluh čistí tramvajové kolejiště na třídě Vítězného února (ulice 17. listopadu)



Porubská Radnice Informuje Občany PŘÍLOHA 8

Opravy šicích strojů
v bytech  zájemců

Volejte mezi 19:55 až  21:00 h. 
na tel. číslo:  553 628 936 

Email: milan.miller@seznam.cz 
na mob. 776 034 373 jen SMS

Benzín neúčtuji. 
Váš mechanik šicích strojů  Milan Miller

Kviz o Porubě
1. Městský obvod Poruba se rozkládá na ploše 
a) 16,26 km² 
b) 17,32 km² 
c) 18,00 km² 

2. Znakem Bzenců z Markvartovic, majitelů 
 porubského zámku v 16. století, byl/a
a) okřídlená ryba 
b) kozoroh
c) bílá labuť

3. Porubský farní kostel je zasvěcen
a) sv. Mikuláši
b) sv. Cyrilu a Metoději
c) sv. Jiří

4. V Porubě se narodil hudební skladatel 
a) Vítězslav Novák
b) Ilja Hurník
c) Bedřich Nikodém

5. Budova bývalého porubského nádraží dnes
 slouží jako 
a) sběrný dvůr
b) zastávka na trase tramvaje č. 5
c) ubytovna a noclehárna pro lidi bez přístřeší

SPIRÁLOVKA

Správné odpovědi

Kviz 
1. Městský obvod Poruba se rozkládá na ploše 16,26 km2.
2. Znakem Bzenců z Markvartovic byla okřídlená ryba. 

Jejich znak nalezneme v zámku i dnes. Při pravém křídle 
je vchod do zámku s kamenným portálem, nad jehož 
římsou je pískovcový znak s letopočtem 1573. 

3. Porubský farní kostel je zasvěcen sv. Mikuláši. 
4.  V Porubě se narodil hudební skladatel Ilja Hurník. 

Vystudoval klavír a kompozici na AMU v Praze. Jako 
klavírista se stal významným interpretem díla Leoše 
Janáčka a francouzských impresionistů, zejména Clauda 
Debussyho. Je autorem mnoha klavírních a sborových 
skladeb určených mladým a malým interpretům. 

5. Bývalé porubské nádraží dnes slouží jako ubytovna a 
noclehárna pro lidi bez přístřeší. 

6. Sochu Práce vytvořil sochař Rudolf Svoboda. 
7. Titulem Dům roku byl oceněn zimní stadion a budova 

fi rmy LIFTCOMP a. s. na Záhumenní ulici. 
8. Celková rozloha vodní plochy porubského koupaliště je 

41 200 m2. 

Spirálovka – Antonín

6. Ocelovou sochu s názvem Práce, která stojí
 v areálu VŠB-TUO, vytvořil sochař
a) Rudolf Svoboda
b) Olbram Zoubek
c) Antonín Ivanský

7. Od roku 1994 vyhlašuje město Ostrava soutěž 
 Dům roku. Toto ocenění získaly v Porubě již 
 dvě stavby. Jsou to
a) budova komerční banky a zimní stadion
b) budova okresního soudu a Aula a Centrum 

informačních technologií VŠB–TU Ostrava
c) zimní stadion a administrativní a provozní bu-

dova fi rmy LIFTCOMP

8. Letní koupaliště v Porubě je největším zaříze-
 ním svého druhu ve střední Evropě. Spíše než
 koupaliště připomíná malou přehradu. Celko-
 vá rozloha jeho vodní plochy je
a) 38 500 m²
b) 40 680 m²
c) 41 200 m²

Nedílnou součástí kostela sv. Mikuláše je 
přilehlý hřbitov, který je podle porubské farní 
kroniky starý jako sám kostel. Návrší, na kterém 
byl kostel vystavěn, bylo v minulosti okrouhlého 
tvaru, taktéž přilehlý hřbitov měl okrouhlý obvod 
a rozlohu 1223 m2. Přístup k němu byl odedávna 
ze západní strany při hlavních dveřích do kostela a 
ze strany východní. Zídka tohoto starého hřbitova 
byla opravena a zvýšena na severní a východní 
straně v roce 1849 a na straně jižní v roce 1909. 
Hřbitovní vrata byla na severní straně zřízena 
v roce 1899, aby se na hřbitov mohlo vjet i s povo-
zy. Předtím existoval pouze vchod pro chodce při 
zídce vedoucí k farní budově. Od roku 1858 se na 
porubském hřbitově pochovávalo jen výjimečně 
a od roku 1910 jen do rodinných hrobek kolem 
zdi hřbitova. 

V současné době je na starém porubském 
hřbitově několik udržovaných hrobů porubských 
rodin, památník obětem druhé světové války a 
ocelový zvon z roku 1918, který brněnská fi rma 
odlila náhradou za bronzový zvon zrekvírovaný 
během první světové války. Zvon má i své jméno 
– sv. ………………………..  - red -

Doplňte: svatozář; borovice; cosi; lest; sen; hodně; holátko; fi gura; dušeFoto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Prokop Jirsák


